
OBSAH

I. Úvod.........................................................................................................9

II. Otázky a odpovědi ............................................................................ 10
Může OSPOD nařídit spolupráci s mediátorem či rodinným
terapeutem?........................................................................................ 10
Co je to Cochemská praxe?................................................................ 10
Co může OSPOD dělat, pokud dochází к průtahům v soudním
řízení?..................................................................................................  11
Jaký je hlavní úkol OSPOD při výkonu kolizního opatrovnictví
dítěte?..................................................................................................  11
Jak by měl OSPOD pracovat s přáním dítěte?................................... 11
Kdy je vhodná změna sociálního pracovníka?................................... 12
Co by mělo být, podle názoru ochránce, hlavním vodítkem
při zvažování střídavé péče? .............................................................. 12

III. Péče rodičů o dítě po rozpadu jejich partnerství ......................... 13
Formy péče.......................................................................................... 13
Judikatura Ústavního soudu ČR zaměřená na střídavou péči..........  14
Zástupce veřejného ochránce práv kolizním opatrovníkem
v řízení o ústavní stížnosti .................................................................. 18
Namítaná diskriminace........................................................................ 19
Rozhodování o významných záležitostech dítěte............................... 19

IV. Úprava styku s dítětem ...................................................................... 21
Rozsah styku ........................................................................................ 21
Mimosoudní dohody.............................................................................. 23
OSPOD jako prostředník v komunikaci rodičů..................................... 24
Omezení a zákaz styku ........................................................................ 25
Styk dítěte s příbuznými a dalšími osobami......................................... 28
Rodičovský styk s dítětem svěřeným do péče jiné osoby ................ 29

V. Odebrání dítěte z péče........................................................................ 30
Ochrana práva na rodinný život............................................................30
Legitimní cíl odebrání dítěte z péče rodičů........................................... 31
Role OSPOD jako navrhovatele............................................................35
Znění návrhu na odebrání dítěte z péče rodičů ................................... 36
Prodlužování předběžného opatření ....................................................37

5



OBSAH

Zrušení předběžného opatření............................................................. 38
Odpovědnost OSPOD za volbu zařízení ............................................. 39
Práce s rodinou bezprostředně po odebrání dítěte ..............................43
Spolupráce se zařízením ...................................................................... 44
Pobyt dítěte v zařízení na základě žádosti rodičů či s jejich 
dodatečným souhlasem . ...,............................................................. 44

VI. Umístění dítěte do vhodného prostředí coby tzv. „neutrálního
prostředí“ ............................................................................................ 46
Neutrální prostředí jako dočasné opatření zasahující
do rodinného života ..............................................................................46
Úprava kontaktu dítěte s rodiči po dobu umístění v neutrálním
prostředí................................................................................................ 47
Rozdílné kompetence zařízení a soudu při rozhodování
o kontaktu dítěte s rodiči........................................................................48
Zajištění odborné poradenské pomoci rodičům a dítěti
umístěnému v tzv. neutrálním prostředí............................................... 49

VII. Participační práva dítěte ....................................................  50
Současný podhled na participační práva dítěte.................................... 50
Pohovor s dítětem nízkého věku ......................................................... 52
Pohovor s rozrušeným dítětem..................................................  53
Nevyslechnutí dítěte s odkazem na to, že s ním již dříve hovořil
soudní znalec či psycholog....................................................................53
Zohlednění názoru dítěte......................................................................54

VIN. Stížnost námitka podjatosti, změna místní příslušnosti
OSPOD.................................................................................................. 56
Posuzování činnosti OSPOD................................................................56
Stížnost.................................................................................................. 57
Námitka podjatosti ................................................................................58
Změna příslušnosti OSPOD..................................................................59

IX. Sociální poradenství ve vztahu к sociálním dávkám a role
OSPOD v řízení o dávkách..................................................................60
Sociální poradenství OSPOD ve vztahu к dávkám .............................60
Role OSPOD v řízení o dávkách pomoci v hmotné nouzi ....................63

X. Pěstounská péče ................................................................................64
Styk dítěte v pěstounské péči s rodinou............................................... 64
Skupiny dětí, které se nedaří umístit do pěstounské péče...................66
Nevhodnost hostitelské péče pro osoby, které se chtějí stát 
pěstouny................................................................................................ 68

6



Pěstounská péče na přechodnou dobu a její úskalí........................69
Pěstounské dávky ................................................................................ 72

XI. Doporučování a nařizování odborné poradenské pomoci.............74
Doporučení odborné poradenské pomoci ze strany OSPOD................ 74
Nařizování odborné poradenské pomoci ze strany OSPOD ...............76
První mediační setkání.......................................................................... 82
Terapie ...................................................................................................84

XII. Výkon kolizního opatrovnictví............................................................85
OSPOD jako partner soudu .................................................................. 85

XIII. Vybraná stanoviska ochránce............................................................88

XIV. Použité zkratky.................................................................................. 223

XV. Použité právní předpisy.................................................................... 224

XVI. Závěr ...................................................................................................226

Rejstřík ...................................................................................................... 227

OBSAH

7


